ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KSTTHCNC

V/v tiếp tục hưởng ứng cuộc thi

“Dữ liệu với cuộc sống - Data for

life”

Thanh Hóa, ngày        tháng 11 năm 2023

                          Kính gửi:

- Tổ công tác Đề án 06 tỉnh1.

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Báo Thanh Hóa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VNPT tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 và Chỉ thị số

05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy

mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và

những năm tiếp theo; đồng thời, xác định “Năm 2023 là năm của tạo lập và khai

thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới”, Cục C06 - Bộ Công an đã chủ trì, phối hợp

với Đài Truyền hình Việt Nam, Trường Đại học Bách khoa Hà Nội, Báo điện tử

VnExpress và các đơn vị có liên quan phát động cuộc thi “Dữ liệu với cuộc

sống - Data for life” nhằm thu hút sự quan tâm của cộng đồng, đặc biệt là cộng

đồng các tài năng công nghệ trong việc phát huy tính sáng tạo để nghiên cứu,

đưa ra các ý tưởng và sản phẩm công nghệ thông tin thiết thực phục vụ tiến trình

chuyển đổi số quốc gia.

Cuộc thi đã nhận được 197 hồ sơ tham gia dự thi trên toàn quốc và đã có

41 giải pháp xuất sắc được lọt vào Vòng sơ khảo, trong đó có 01 giải pháp của

Công an tỉnh Thanh Hóa về “Ứng dụng Cơ sở dữ liệu Căn cước công dân gắn

chíp trong phòng, chống mua bán trẻ sơ sinh và mang thai hộ trái quy định pháp

luật”. Đến nay, Cuộc thi đang trong giai đoạn bình chọn của độc giả. Ban tổ

chức cuộc thi đã tạo địa chỉ bình chọn công khai để đông đảo quần chúng nhân

dân dễ dàng, thuận lợi tiếp cận, tìm hiểu và tham gia bình chọn cho giải pháp, đề

tài mà mình yêu thích tại địa chỉ truy cập: https://vnexpress.net/so-

hoa/data4life/bai-du-thi.

1 Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh được kiện toàn tại Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày

11/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

https://vnexpress.net/so-hoa/data4life/bai-du-thi
https://vnexpress.net/so-hoa/data4life/bai-du-thi

2

Để tiếp tục hưởng ứng, lan tỏa cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đến toàn thể các cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân địa phương

tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi bằng cách tìm hiểu nội dung và tham gia

bình chọn cho giải pháp dự thi; đồng thời, đăng tải địa chỉ bình chọn của cuộc

thi trên các trang Fanpage, Zalo của đơn vị.

- Khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thực hiện chia sẻ nội dung và địa chỉ, cách thức bình chọn trên các trang

Facebook, Zalo cá nhân và người thân, bạn bè tham gia bình chọn.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa tuyên truyền

đến đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh biết, tìm hiểu lợi ích mang

lại và hưởng ứng, tham gia bình chọn đối với giải pháp, đề tài mà mình yêu thích.

(có Hướng dẫn bình chọn tại Phụ lục I kèm theo Công văn này)

Thời hạn bình chọn đến hết ngày 20/11/2023. Trong quá trình thực hiện

có vướng mắc, các đơn vị trao đổi về Công an tỉnh (đầu mối phối hợp: đồng chí

Thiếu tá Hoàng Đình Ngọc, số điện thoại: 0902.125.997) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Cục C06 - Bộ Công an (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CNTT, KSTTHCNC.

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

1

Phụ lục I
HƯỚNG DẪN CÁCH BÌNH CHỌN

CHO ĐỀ TÀI THAM DỰ CUỘC THI “DỮ LIỆU VỚI CUỘC SỐNG”

(kèm theo Công văn số:             /UBND-KSTTHCNC ngày          /11/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

Bước 1: Truy cập địa chỉ: https://vnexpress.net/so-hoa/data4life/bai-du-thi

hoặc quét mã QR đường dẫn sau để đến trang bình chọn:

Lưu ý: phải copy đường dẫn để mở ở trình duyệt web, việc mở đường dẫn

thông qua facebook hoặc zalo có thể dẫn đến việc không thực hiện bình chọn

được do liên quan đến cơ chế xác thực.

Bước 2: Tìm hiểu các đề tài, giải pháp được đăng tải, lựa chọn và thực hiện

bình chọn giải pháp, đề tài mà mình yêu thích.

https://vnexpress.net/so-hoa/data4life/bai-du-thi

2

Bước 3: Thực hiện đăng nhập với một trong các tài khoản facebook hoặc

Google hoặc Apple, nhập địa chỉ Email, mật khẩu.

Bước 4: Sau khi đăng nhập thành công, thực hiện bấm “bình chọn ngay”.

Đây là cuộc thi do Bộ Công an – Đại học Bách khoa Hà Nội – Đài Truyền hình

Việt Nam (VTV) và Báo điện tử VnExpess tổ chức nên có thể yên tâm khi thực

hiện các thao tác Bình chọn.

Ghi chú: Trong trường hợp hiện lên thông báo xác thực như hình dưới thì

tích vào ô vuông “Tôi không phải người máy”.

Nếu xuất hiện hình ảnh yêu cầu xác minh thì chọn tất cả những ảnh thành

phần có nội dung theo gợi ý ở trên và bấm “xác minh”. Sau đó bấm nút bình

chọn trên bài viết để kết thúc việc bình chọn.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-05T08:20:25+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-06T08:36:56+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-06T08:37:13+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-06T09:10:56+0700